
UBND XÃ THIỆN LONG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRƯỜNG MN THIỆN LONG Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

  

Số:       /KH -MNTL Thiện Long, ngày 20 tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức khai giảng năm học 2025 -2026 gắn với kỷ niệm 80 năm  

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

 

 Căn cứ công văn số 3166/SGDĐT-HCTH, ngày 18/8/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 gắn 

với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và 

Đào tạo); 

 Công văn số 179/UBND-VHXH, ngày 20/8/2026 của UBND xã Thiện 

Long về việc tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo); 

 Căn cứ vào tình hình thực tế. Trường Mầm non Thiện Long xây dựng kế 

hoạch tổ chức “Lễ khai giảng năm học mới 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm 

ngày thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)” như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tổ chức Lễ khai giảng trang trọng, ý nghĩa, tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi chào đón năm học mới. Động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới. 

 Tạo niềm vui và động lực cho các cháu học sinh ngày đầu năm học mới 

giúp trẻ thêm yêu trường, yêu lớp. 

 Thể hiện sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền 

địa phương và các đoàn thể, cha mẹ học sinh đối với sự nghiệp giáo dục. 

 2. Yêu cầu 

 Tổ chức buổi Lễ khai giảng chu đáo, tiết kiệm, an toàn và phù hợp với lứa 

tuổi mầm non. 

 Nội dung chương trình ngắn gọn, tạo bầu không khí vui tươi, phấn khởi, 

an toàn, tập trung vào chào đón học sinh đầu cấp gắn với phát động phong trào 

thi đua và công bố các quyết định khen thưởng. 

 Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho trẻ, phụ huynh và toàn bộ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên tham gia Lễ khai giảng. Đảm bảo vệ sinh môi trường sạch 

sẽ, gọn gàng trước, trong và sau lễ khai giảng. 

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 9 

năm 2025 (thứ sáu ngày 14/7/2025 âm lịch). 
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2. Hình thức tổ chức: 

Tổ chức trực tiếp tại sân trường mầm non Thiện Long (thôn Khuổi Kiếc, 

xã Thiện Long): 

Phần I: Từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ 00 phút, nội dung chương trình nhà 

trường bao gồm: 

Văn nghệ chào mừng; 

Ổn định tổ chức; 

Tổ chức đón học sinh đầu cấp; 

Giới thiệu đại biểu dự khai giảng; 

Công bố Quyết định khen thưởng; 

Lưu ý: Các hoạt động của nhà trường đúng 7giờ 30 diễn ra; tổ chức ngắn 

gọn, linh hoạt phù hợp, đảm bảo thời gian từ 8 giờ 00 tham dự Chương trình 

của Bộ GDĐT. 

Phần II: Chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, kết nối truyền hình 

trực tiếp trên kênh VTV1 của Đài Truyền hình Việt Nam, kết nối trực tuyến. 

Nội dung chương trình Bộ Giáo dục và Đào tạo dự kiến theo Kế hoạch số 

1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Lưu ý: Các đại biểu, phụ huynh học sinh cùng toàn thể cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên của nhà trường và các cháu học sinh tham dự đầy đủ các 

nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

Mời lãnh đạo Đảng ủy xã Thiện Long; 

Mời lãnh đạo Hội đồng nhân dân xã Thiện Long; 

Mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Thiện Long; 

Mời lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Thiện Long; 

Mời đại biểu Công an xã Thiện Long; 

Mời đại biểu các ban, ngành, đoàn thể  xã Thiện Long; 

Mời đại biểu Trạm Y tế xã Thiện Long; 

Mời đại biểu Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn của 06 thôn có các cháu học sinh 

theo học tại Trường Mầm non xã Thiện Long; 

Mời Trưởng ban Đại diện cha mẹ học sinh Trường và 100% phụ huynh 

học sinh. 

Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường và các cháu 

học sinh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với nhà trường 

Nhà trường xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện. 

Các tổ chuyên môn, đoàn thể trong nhà trường triển khai theo phân công. 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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Báo cáo kết quả tổ chức Lễ khai giảng về UBND xã Thiện Long trước 

ngày 07/9/2025 theo quy định. 

2. Đối với giáo viên, nhân viên 

Chủ động thực hiện nhiệm vụ được Ban Giám hiệu phân công, hoàn thành 

đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng (theo biểu phân công nhiệm vụ kèm theo). 

Triển khai kế hoạch tổ chức Tổ chức khai giảng năm học 2025 -2026 gắn 

với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và 

Đào tạo) đến phụ huynh, huy động 100% phụ huynh đưa trẻ tham gia. 

Tổ chức tập luyện 03 tiết mục văn nghệ chào mừng, đảm bảo nội dung 

phong phú, sinh động, tạo không khí vui tươi trong ngày khai giảng. 

Giáo viên, nhân viên trong đội văn nghệ chủ động phối hợp với bộ phận 

âm thanh, loa đài để chạy chương trình sân khấu vào chiều ngày 04/9/2025. 

 3. Đối với trẻ và phụ huynh 

 Trẻ tham gia đầy đủ các hoạt động của Lễ khai giảng theo sự hướng dẫn 

của giáo viên, nhân viên; đặc biệt, trẻ trong đội văn nghệ mạnh dạn, tự tin khi 

biểu diễn trên sân khấu. 

Phụ huynh tham dự Lễ khai giảng đầy đủ, nghiêm túc; phối hợp và tuân 

thủ theo sự hướng dẫn, sắp xếp của nhà trường và giáo viên. 

 4. Trang phục tham dự Lễ khai giảng 

 Đội ngũ nhà trường nam áo sơ mi trắng, quần tối màu, nữ áo dài truyền 

thống; các cháu học sinh mặc đồng phục (nếu có). 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Lễ khai giảng được sử dụng theo nguyên tắc tiết kiệm, 

hiệu quả, đúng chế độ, đúng quy định tài chính hiện hành. 

Các khoản chi chủ yếu gồm: nước uống, trang trí khánh tiết, tiếp khách, 

hỗ trợ đội văn nghệ và các chi phí cần thiết khác phục vụ buổi lễ. 

Kế toán có trách nhiệm tham mưu, hạch toán, thanh quyết toán kinh phí 

theo đúng quy định. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ 

niệm 80 năm ngày thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào 

tạo) của trường Mầm non Thiện Long./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND xã (B/c); 

- BGH nhà trường; 

- Các tổ CM, VP (T/h); 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hứa Thị Duyên 
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